(45) Alium crederes senatum, alium populum. ruere cuncti in castra, 10 anteire proximios, certare cum praecurrentibus, increpare Galbam, laudare militum iudicium, exoculari Othonis manum; quantoque magis falsa erant quae fiebant, tanto plura facere. nec aspernabatur singulos Otho avidum et minacem militum animum voce vultuque temperans. Marium Celsum consulem designatum et Galbae usque in extremas res 15 amicum fidumque ad supplicium expostulabant, industriae eius innocentiaeque quasi malis artibus infensi. caedis et praedarum initium et optimo cuique perniciem quaeri apparebat. sed Othoni nondum auctoritas inerat ad prohibendum scelus: iubere iam poterat. ita simulatione irae vinciri

1 emuli 4 quique vere (quique vere Ritter) 6 illā diē (notas del. 1m, illo in marg. add. 2m) uetellius 7 honori Nipperdey: honore 10 ante hire 12 erat (n superser. 1m) fiebant (ut ed. princ.) 14 celso consulem | signatum 15 ad om. innocentiae quae 18 scelus

τούς τε προσκοιτούντας ἐκπλήξαι· ἐσπρηδήσαντες οὖν εὖρον αὐτὸν χαμαὶ κείμενον. — *animum — confuderat*] Hom. II. 9, 612 μή μοι σύγχει θυμόν. 24, 358. — *qui vere qui falso — iactabant*] cf. Liv. 2, 54, 10 adeoque neminem noxiae paenitebat, ut etiam insontes fecisse videri vellent. — *legionis] classicae.* c. 31. 36. — *plures quam centum viginti*] Plut. 1. 1.: Ὡς δὲ φησιν Ἀρχιλόχος· Ἐπὶ τὰ γὰρ νεκρῶν πεσόντων, οὓς ἐμάρψαμεν ποσίν, Χίλιοι φωνῆες ἐσμέν· οὕτως τότε πολλοὶ τοῦ φόνου μὴ συνεφαψάμενοι, χεῖρας δὲ καὶ ἕξθη κασαιμάσσοντες ἐπεδείκνυτο καὶ δωρεὰς ἤτουν βιβλία διδόντες τῷ Ὀθῶνι. Εἰκόσι γοῦν καὶ ἑκατὸν εὐρέθησαν ὕστερον ἐκ τῶν γραμματίων, οὓς ὁ Οὐτέλλιος ἀναζητήσας ἅπαντας ἀπέκτεινε. — *praemium*] „singuli, sibi quisque.“ Ceteros propter plurales talem hic quoque requiri sine causa opinatus est Puteolanus, quem ante Waltherum omnes secuti sunt praeter Iac. Gronovium. — *ultionem*]

Accusativi usus in appositione non substantivi alicuius, sed enuntiationis totius, qualem notavimus ad Ann. 1, 27: *manus intentantes, causam discordiae et initium armorum.* cf. Nipperdey ad hunc locum, Dräger Synt. § 77. Sensus autem loci est: sic puniendo principes et statim imperium sibi muniunt et in posterum eiusmodi scelera non inulta fore ostendunt. cf. c. 40 *scelus, cuius ultor est quisquis successit.* noli igitur cum Acidalio transponere aut *ultionem ad praesens, in posterum munimentum*, aut, quod idem Mureto placebat, *munimentum in posterum, ad praesens ultionem.*

45. *alium populum*] Iuven. 10, 72: *Sed quid Turba Remi? Sequitur fortunam, ut semper, et odit Damnatos.* — *militum iudicium*] ideo, quod Othonem Galbae merito praetulissent. — *Marium Celsum*] cf. c. 14. 71. Plut. G. 27. Oth. 1. — *simulatione irae*] Seneca explicat, qui callide hoc ad primam magnamque iram adhibendum suadet de ira

iussum et maiores poenas daturum adfirmans praesenti exitio subtrahit. (46) omnia deinde arbitrio militum acta. praetorii praefectos sibi ipsi legere, Plotium Firmum e manipularibus quondam, tum vigilibus praepositum et incolumi adhuc Galba partes Othonis secutum; adiungitur Licinius Proculus, intima familiaritate Othonis suspectus consilia eius 5 fovisse. urbi Flavium Sabinum praefecere iudicium Neronis secuti, sub quo eandem curam obtinuerat, plerisque Vespasianum fratrem in eo respicientibus. flagitatum, ut vacationes praestari centurionibus solitae remitterentur: namque gregarius miles ut tributum annuum pendebat. quarta pars manipuli sparsa per commeatus aut in ipsis castris vaga, 10 dum mercedem centurioni exolveret, neque modum oneris quisquam neque genus quaestus pensi habebat: per latrocinia et raptus aut servilibus ministeriis militare otium redimebant. tum locupletissimus quisque miles labore ac saevitia fatigari, donec vacationem emeret. ubi sumptibus exhaustus socordia insuper elanguerat, inops pro locuplete et iners pro 15 strenuo in manipulum redibat; ac rursus alius atque alius eadem egestate ac licentia corrupti ad seditiones et discordias et ad extremum

1 penas praesenti ti (poster. ti del. 1m, sed ita, ut tantum litt. t deleta sit) exilio 5 suspecta 6 saninū 9 Nanq; 10 manipuli sparsa Pichena: manipulis . pars 11 centurionis exolveret (s in e mut. 1m) 12 questus (notam del. 1m) 14 uationē (ua in fine paginae) 15 insuper] ins (cum lineola curvata in litt. s)

3, 39, 5: *ipsum quoque impetum, quem non audet lenire, fallit: removebit omnia ultionis instrumenta. simulabit, inquit, iram, ut tamquam adiutor et doloris comes plus auctoritatis in consiliis habeat. moras necet, et dum maiorem poenam quaerit, praesentem differet.* ipsa haec nostra sunt, et moniti illius clarum hic exemplum. LIPSIUS.

46. *arbitrio militum*] Dio 64, 9: τὴν μὲν βουλὴν καὶ τὸν δῆμον παρ' οὐδὲν ἤγε, τοὺς δὲ στρατιώτας ἐπεπέθει καὶ τοῦτ', ὅτι ἀποκτεῖναι Καίσαρα καὶ ποιῆσαι δύναται. — *Plotium Firmum*] c. 82. 2, 46. 49. — *Licinius Proculus*] c. 82. 87. 2, 33. 39 sq. 44. 60. — *Sabinum praefecere*] Id quod ultro approbavit Otho. Plut. O. 5: Τῆς δὲ Πώμης φύλακα Φλαούιον Σαβίνον — κατέστησεν, εἴτε καὶ τοῦτο πράξας ἐπὶ τιμῇ Νέρωνος (παρ' ἐκείνου γὰρ εἰλήφει τὴν ἀρχὴν ὁ Σαβίνος, ἀφέλειτο δὲ Γάλβας αὐτόν), εἴτε μάλλον εὖνοιαν ἐνεδείκνυτο Οὐσεπσιανῶ καὶ πιστιν αὐξῶν Σαβίνον. — *vacationes*] pecunia, qua vacationes munerum a centurionibus

redimere solebant milites, qui quidem habebant, unde possent. cf. Ann. 1, 17. DUEBN. dum] pro dummodo, ut saepe. Male nonnulli acceperunt pro donec. — *pensi habebat*] „Neque centuriones curabant modum oneris, quod ad vacationes concedendas militibus imponebant, sed quantum pretii cuique libebat, ab iis petebant; neque milites quaecunque genus quaestus etiam illiciti, vel latrocinii, dummodo vacationes illas redimerent, spernebant.“ Formulam *nihil pensi habere* solet usurpare praesertim Sallustius. cf. Nipperdey ad Ann. 13, 15. Dräger Synt. § 73. Jacobs-Wirz ad Sall. Cat. 5, 6. — *servilibus ministeriis*] per domos privatas, quae ministeria aquandi, ligna caedendi, baiulandi, cetera, ingenuis militibus indigna erant. — *tum locupletissimus*] Particula tum continuat orationem „praeterea, insuper.“ Suet. Iul. 27: *tum reorum* etc. WALTH. — *emeret*] Non poterat repetere v. *redimere* ac tamen cum acerbia ironia significare volebat vacationes illas a centurionibus quasi mercem aliquam

bella civilia ruebant. sed Otho, ne volgi largitione centurionum animos averteret, fiscum suum vacationes annuas exsoluturum promisit, rem haud dubie utilem et a bonis postea principibus perpetuitate disciplinae firmatam. Laco praefectus, tanquam in insulam seponeretur, ab evocato, quem ad caedem eius Otho praemiserat, confossus; in Marcianum Icelum ut in libertum palam animadversum.

(47) Exacto per scelera die novissimum malorum fuit laetitia. vocat senatum praetor urbanus; certant adulationibus ceteri magistratus. adcurrunt patres; decernitur Othoni tribunicia potestas et nomen Augusti et omnes principum honores, adnitentibus cunctis abolere convicia ac probra, quae promise iacta haesisse animo eius nemo sensit: omisisset offensas an distulisset, brevitate imperii in incerto fuit. Otho cruento adhuc foro per stragem iacentium in Capitolium atque inde in Palatium vectus concedi corpora sepulturae cremarique permisit. Pisonem Verania uxor ac frater Scribonianus, Titum Vinium Crispina filia composuere, quaesitis redemptisque capitibus, quae venalia interfectores servaverant. (48) Piso unum et tricesimum aetatis annum explebat, fama meliore quam fortuna. fratres eius Magnum Claudius, Crassum Nero interfece- rant: ipse diu exul, quadriduo Caesar, properata adoptione ad hoc tan-

2 averteret Iac. Gronovius: auerteret et 3 dubiq̄ 4 evocatoq; ad 7 uacat
11 omisisse tot fensas 13 strage 15 ffs 18 interfecerat (n. superscr. 1m) 19 diuexui

propositas esse. cf. Doederlein Synon. III. p. 118. — bella] Heinsius scribebat in bella; sed de praepositione non repetita cf. Nipperdey ad Ann. 2, 68. Drüger Synt. § 103. — volgi largitione] in vulgus (gregarium militem) collata. DUEBN. — fiscum suum] Fecit hoc etiam Vitellius. c. 58. — Laco] cf. Plutarchus G. 27. — tanquam — seponeretur] idem est quod specie sepositionis, ut nulla correctione opus sit. alii hanc breviter ferri posse negant: Io. Müller praefectus in praefectus mutandum, Heraeus ablegatus, Nipperdey amotus ante ab splendendum esse censebant. — libertum] Hoc maiore cum despicientia dictum quam libertinum, quod v. sine idonea causa illi substituit Ernestius. cf. Bremi ad Suet. Claud. 24.

47. praetor urbanus] Consulium hoc munus, sed tum ambo caesi erant DUEBN. Isque mos absentibus vel mortuis consulibus semper obtinebat. cf. Cic. ad Fam. 10, 12.

Cic. Phil. 14 § 37. Liv. 26, 3. — adnitentibus cunctis] Eutrop. 8, 14 omnibus certatim adnitentibus. de infinitivo huic verbo iuncto cf. Drüger Synt. § 145. — cruento adhuc foro] Plut. G. 28: Καίσαρα καὶ Σεβαστὸν ἀνηγόρευον ἔτι τῶν νεκρῶν ἀκεφάλων ἐν ταῖς ὑπατικαῖς ἐσθῆσιν ἐβριμμένων ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς. — concedi — permisit] de accusativo cum infinitivo verbo permittere iuncto cf. Drüger Synt. § 146. — Verania] Plut. l. 1: Ταῖς δὲ κεφαλαῖς ὡς οὐδὲν εἶχον ἔτι χρῆσθαι, τὴν μὲν Οὐνίου τῇ θυγατρὶ διασχίλων καὶ πεντακοσίων δραχμῶν ἀπέδοντο, τὴν δὲ Πείσωνος ἢ γυνῆ ἔλαβεν Οὐερανία δεηθεῖσα. Plin. Epp. 2, 20: Verania Pisonis graviter iacebat (huius dico Pisonis, quem Galba adoptavit); ad hanc Regulus venit etc.

48. explebat] „tum, cum interfectus est, in eo erat, ut XXXI. annum expleret.“ Monendum hoc propter Ernestium, qui malebat explerat; alii quoque interpretes haec vv. argutis persecuti sunt. — Magnum etc.] cf.

tum maiori fratri praelatus est, ut prior occideretur. Titus Vinium quinquaginta septem annos variis moribus egit. pater illi praetoria familia, maternus avus e proscriptis. prima militia infamis legatum Calvisium Sabinum habuerat, cuius uxor mala cupidine visendi situm castrorum per noctem militari habitu ingressa, cum vigiliis et cetera militiae munia eadem lascivia temerasset, in ipsis principiis stuprum ausa; et criminis huius reus Titus Vinium arguebatur. igitur iussu G. Caesaris oneratus catenis, mox mutatione temporum dimissus, cursu honorum inoffenso legioni post praeturam praepositus probatusque, servili deinceps probro respersus est, tanquam scyphum aureum in convivio Claudii furatus; et Claudius postera die soli omnium Vinio futilibus ministrari iussit. sed Vinium proconsulatu Galliam Narbonensem severe integreque rexit, mox Galbae amicitia in abruptum tractus, audax callidus promptus et, prout animum intendisset, pravus aut industrius eadem vi. testamentum Titi

6 temerasset Rhenanus: tēperasset (temptasset Puteolanus) et] est Bitter, est et Nipperdey 11 dies (s. del. 1m) solionniū (corr. 2m, ut videtur) 12 proconsul Muretus, pro consule Halm seueri librarius scripturus erat, sed inter scribendum ipse correxit 13 calidus 14 ignavus Nipperdey

ad c. 14. — maternus avus] Ego censuissem, paternum. Nam reperio in Dione 47, 7. Titum Vinium proscriptum a triumviris et mira fide astu ab uxore Tanusia servatum. Fieri autem potest, ut huius avi etsi materni nomen sumpserit, testamento, an adoptione. LIPS. — Calvisium Sabinum] Ann. 4, 46. 6, 9. Pessimus eius mores vituperat Seneca Ep. 27. Dio 59, 18: Καλοῦσιος δὲ δὴ Σεβίνος ἐν τε τοῖς πρώτοις τῆς βουλῆς ὦν καὶ τότε ἐκ τῆς ἐν τῇ Πανωνίᾳ ἀρχῆς ἀφιγμένος, ἣ τε γυνὴ αὐτοῦ Κορνηλία γραφέντες (καὶ γὰρ ἐκεῖνη ὡς φυλακᾶς τε ἐφοδεύσασα καὶ τοὺς στρατιώτας ἀσκοῦντας ἰδοῦσα αἰτίαν ἔσχευ) οὐχ ὑπέμειναν τὴν κρίσιν, ἀλλ' ἑαυτοὺς προανάλωσαν. — situm] rationem, qua disposita essent. DUEBN. — cum — temerasset, in ipsis principiis] quae pro sacris habita, quia ibi aquila et signa reposita, di militares. Id. Propterea v. unice aptum temerasset, non temptasset; cf. 4, 58 si vobis non fuit cordi me duce haec castra incorrumpita et intemerata servari, at certe pollui foedarique a Tutore et Classico ne sinatis. Ann. 1, 30 castra infausta temerata quae plures locos, ubi Tac. hoc v. usus est, collegit Bötticher Lex. Tac. de severi-